
ORIGINALE  

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  90 DEL  05/03/2018. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PREDISPOSIZIONE RELAZIONI ED ELABORATI PROGETTUALI 
RIGUARDANTI INTERVENTI PRESSO IL COMUNE DI PANDINO DA 
SOTTOPORRE AD APPROVAZIONE DELLA SOPRINTENDENZA - 
CIG Z512250C57 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 PREMESSO che: 
- con delibera di consiglio comunale n.7 del 26/02/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 
2018-2020; 
- con deliberazione di giunta comunale n. 52 del 03/03/2018 è stato approvato il PEG dell'anno 
2018; 
 
PREMESSO che negli scorsi mesi si sono verificati all’interno di alcuni locali del Castello 
Visconteo di Pandino alcuni episodi che necessitano di intervento quali una perdita all’impianto di 
riscaldamento presso l’Ufficio Anagrafe e scrostamenti di intonaco con formazione di crepe 
all’interno dei locali adibiti a biblioteca;  
 
ATTESO che per l’intervento presso la biblioteca il Comune di Pandino ha già provveduto a 
conferire l’incarico di progettazione strutturale e di monitoraggio crepe attraverso fessurimetri 
millesimali con determine 325 del 20.07.2017 e 486 del 14.11.2017 all’Ing. Massimo Bacchetta con 
studio in Crema via Cremona 98, 26013 P.IVA 00963330196; 
 
CONSIDERATO che accanto al progetto puramente strutturale dell’ Ing. Incaricato occorre avere 
un progetto architettonico sottoscritto da un Architetto iscritto al relativo albo ai sensi del D.Lgs 42 
del 2004 “Codice dei Beni culturali”;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi del Sopra citato Decreto, anche per procedere alla ricerca della 
perdita degli impianti di riscaldamento dell’ufficio Anagrafe occorre chiedere il parere alla 
Soprintendenza mediante relazione dettagliata accompagnata da eventuali elaborati grafici firmata 
da un Architetto iscritto al relativo albo;  
 

ATTESA quindi la necessità di conferire un incarico per professionale per  

•••• Relazioni illustrative; 



• Eventuali elaborati progettuali; 
• Tenuta dei rapporti con la Soprintendenza dei Beni Architettonici e Culturali delle province 

di Mantova, Cremona e Lodi 
per gli interventi sopra citati;  
 
CONSIDERATO che risulta conveniente per la Stazione appaltante procedere all’affidamento 
diretto delle prestazioni in oggetto ad un professionista in possesso dei requisiti necessari per 
ottenere il risultato atteso; 
 
CONSIDERATO che l’Arch. Goffi, amministratore unico dello studio Archisquare srl, possiede tali 
caratteristiche, è a conoscenza delle problematiche dell’immobile avendo fatto molti sopralluoghi 
per conto dello studio Bradaschia, titolare dell’incarico di progettazione dell’intervento di 
eliminazione delle barriere architettoniche e rifacimento bagni presso il Castello Visconteo e 
conosce a fondo le dinamiche delle pratiche messe all’attenzione della Soprintendenza;  
 
DATO ATTO per quanto riguarda le modalità di scelta del contraente, che sono state espletate le 
procedure di affidamento dell’incarico professionale in oggetto mediante la PIATTAFORMA 
REGIONALE SINTEL con il portale ARCA Agenzia Regionale degli Acquisti tramite la procedura 
dell’affidamento diretto; 
 
RICHIAMATO il “Report della procedura” n. 94520111 relativo all’AGGIUDICAZIONE 
 
DEFINITIVA, generato dalla piattaforma SINTEL, per l’incarico professionale in questione 
mediante la PIATTAFORMA REGIONALE SINTEL depositato presso l’ Ufficio tecnico area Opere 
Pubbliche dal quale si evince che lo studio Archisquare srl con sede in Brescia, via Massimo 
D’Azeglio, 23 – PIVA 06916951210 ha offerto un importo di € 3.451,00 oltre CASSA e IVA per un 
totale di € 4.378,63; 
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto risulta congruo per il servizio suddetto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 dell’incarico professionale di che trattasi allo studio Archisquare srl con sede in 
Brescia, via Massimo D’Azeglio, 23 – PIVA 06916951210;                                 
 
ATTESO che il CIG della seguente procedura risulta essere il seguente: Z512250C57; 
 
VISTI 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lg 56/2017 “Decreto Correttivo”; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per gli articoli ancora in vigore; 
• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.5 del 2018 con il quale il geom. Marcello Gazzoni è stato 
individuato come Responsabile dell’area Opere Pubbliche del Comune di Pandino; 
 
ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, 
di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 
adottare il presente atto; 
 



VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
DETERMINA 
 
1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. in esito alla procedura, di AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA l’incarico professionale di che 
trattasi allo studio Archisquare srl, con sede in Brescia, via Massimo D’Azeglio, 23 – P.IVA 
06916951210; 
 
3. di IMPEGNARE complessivi € 4.378,63 comprensivi di CASSA e IVA a favore dello studio 
Archisquare srl, con sede in Brescia, via Massimo D’Azeglio, 23 – P.IVA 06916951210; 
 
4. di DARE ATTO che tale impegno viene imputatoalla voce di bilancio 0105103.03.0700711 
“Manutenzione ordinaria Immobili”; 
 
5. di DARE ATTO che la liquidazione verrà effettuata a presentazione di regolari fatture; 
 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 
PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 
 
 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 
51630 2018 4.378,63 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
   MARIA CHIARA CAMPANINI 
 



 
Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 
partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 

 

  
     
 
________________________________________________________________________________ 
 
    
 
     

 
 
 


